
 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 15/01/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO CESSIONE RAMO DI AZIENDA DA SCUOLA DI FORMAZIONE

PROFESSIONALE COSTA A SCUOLA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE COSTA

SRLS. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2019



IL DIRIGENTE 

PREMESSO

- che con la L.R. n.14 “Testo unico della normativa della Regione Campania in materia di lavoro e
formazione professionale per la promozione della qualità del lavoro” pubblicata sul BURC n.70 del
23 novembre 2009 sono state stabilite, al titolo VII della stessa legge,  le disposizioni in materia
di formazione professionale prevedendo che la Regione svolga un ruolo di coordinamento e di
regia del sistema di orientamento e della formazione;

- che la D.G.R. n. 242 del 22/07/2013 disciplina il "modello operativo di accreditamento degli
operatori  pubblici  e  privati  per  l'erogazione  dei  servizi  di  istruzione  e  formazione
professionale e dei servizi per il lavoro in regione campania"

- che con nota n.762315 del  30/11/2018 il  legale rappresentante della “Scuola di  Formazione
Professionale  Costa  srls”   con  sede  in  Caserta  alla  via  Gandhi,  largo  Quintavalle  snc   ha
comunicato  alla  Regione  Campania,  Direzione  Generale  50.11.04  Formazione  Professionale,
l’avvenuta  acquisizione  del  ramo  d’azienda  “formazione”  della  “Associazione  Scuola  di
Formazione Professionale Costa” di Caserta e trasmesso l’apposito Atto Notarile registrato in data
06/06/2018 al n.2205 presso l’ufficio delle entrate di Teano e redatto presso lo Studio del Notaio
dottor Vincenzo Brienza di Teano (CE);

- che  il  precitato  Atto  Notarile  prevede,  tra  l’altro,  la  cessione  alla  Scuola  di  Formazione
Professionale  Costa  srls  delle  autorizzazioni  relative  attività  di  formazione
finanziata/autofinanziata  o  in  attesa  di  valutazione,  proposte  alla  Regione  Campania  dalla
Associazione Scuola di Formazione Professionale Costa;

- che sia la parte cedente che il cessionario risultano essere Organismi di formazione accreditati
presso l’ARLAS Campania per l’attuazione di attività di formazione professionale;

- che con il Decreto n.4 del 28/12/2018 lo STAFF 92 della DG.5011 ha pubblicato, fra l’altro, gli
estremi  dell’accreditamento  della  società   Scuola  di  Formazione  Professionale  Costa  srls
registrata al n. 2874-1-1-S;

CONSIDERATO

- che la disciplina della circolazione delle Aziende fa riferimento alla possibilità di trasferimento,
cessione, acquisto, conferimento in società e donazione della stessa; 

- che l’art.2556 del c.c. disciplina la forma del trasferimento di azienda;

- che l’Art. 2558 del c.c. prevede che, in mancanza di una diversa pattuizione, al trasferimento
dell’azienda si accompagna la successione dell’acquirente nei contratti, non ancora eseguiti o in
corso di esecuzione, stipulati per l’esercizio dell’azienda stessa;

- che con la cessione di un ramo d’azienda, art. 2559 e 2560 del c.c.,  si  verifica l’automatica
cessione  alla  società  acquirente  dei  debiti  e  dei  crediti  anteriori  al  conferimento  relativi
all’azienda trasferita; 

- che la Scuola di Formazione Professionale Costa srls con la nota del 30/11/2018, acquisita in pari
data agli atti della U.O.D. Formazione Professionale al prot. n.762315, ha chiesto alla Regione
Campania di prendere atto della cessione del ramo d’azienda sopra citato, sia per le procedure
amministrative  che  per  quelle  informatizzate,  ai  fini  del  trasferimento  a  suo  favore  delle
autorizzazioni regionali già rilasciate alla Associazione Scuola di Formazione Professionale Costa

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2019



per  lo  svolgimento  dei  corsi  di  formazione  finanziata  e  autofinanziata  e  trasmesso  la
documentazione probante la cessione del ramo d’azienda.          

PRESO ATTO

- che la documentazione inerente la cessione del ramo d’azienda tra l’Organismo di Formazione
Associazione  Scuola  di  Formazione  Professionale  Costa  “cedente”  e  Scuola  di  Formazione
Professionale  Costa  srls “Cessionario”,  pervenuta  alla  Regione  Campania  Direzione  Generale
5011  U.O.D.  4  Formazione  Professionale,  rispetta  la  disciplina  in  materia  di  circolazione  di
Aziende e che pertanto sussistono le condizioni di legge per il trasferimento all’Organismo di
Formazione  Scuola  di  Formazione  Professionale  Costa  srls delle  attività  formative
finanziate/autofinanziate, precedentemente autorizzate alla Associazione Scuola di Formazione
Professionale Costa;

RITENUTO

1) di dover prendere atto della cessione e del trasferimento del ramo di azienda avente ad oggetto
“le  attività  di  formazione  professionale  finanziate/autofinanziate,  i  beni  strumentali,  le
attrezzature e le autorizzazioni relative alla suddetta azienda afferenti l’accreditamento presso
la Regione Campania identificate col numero codice organismo  2874-1-1-S appartenente alla
cedente società “Associazione Scuola di Formazione Professionale Costa” C.F. 02638210613 con
sede in Caserta alla via Gandhi, largo Quintavalle snc  - CAP 81100 - alla società cessionaria
“Scuola di Formazione Professionale Costa srls” C.F. 04316140617 con sede in Caserta alla via
Gandhi, largo Quintavalle snc  - CAP 81100 (Cod.Organismo  2874-1-1-S), così come risulta
anche dall’Atto Notarile di Cessione di ramo d’Azienda registrato in data 06/06/2018 presso lo
Studio del Notaio dottor Vincenzo Brienza di Teano (CE), Rep. 2205 serie 1T, fermo restando il
possesso dei requisiti generali e di accreditamento richiesti ai beneficiari finali;

VISTO

- La L.R. 14 del 18 Novembre 2009;
- Gli atti e la normativa richiamata in premessa;
- Il D.D. n. 161 del 18/07/2016 di conferimento dell’incarico al Direttore Generale dell’Istruzione, la 

Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ; 
- Il Decreto n.4 del 28/12/2018 lo STAFF 92 della DG.5011
- La nota del 30/11/2018 trasmessa da Scuola di Formazione Professionale Costa srls. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla D.G. 50.11 – UOD 04  Formazione Professionale 

DECRETA

Per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto della cessione e del trasferimento del ramo di azienda avente ad oggetto “le
attività  di  formazione  professionale  finanziate/autofinanziate,  i  beni  strumentali,  le
attrezzature  e  le  autorizzazioni  relative  alla  suddetta  azienda afferenti  l’accreditamento
presso  la  Regione  Campania  identificate  col  numero  codice  organismo  2874-1-1-S
appartenente alla cedente società “Associazione Scuola di Formazione Professionale Costa”
C.F. 02638210613 con sede in Caserta alla via Gandhi, largo Quintavalle snc  - CAP 81100 -
alla società cessionaria “Scuola di Formazione Professionale Costa srls” C.F. 04316140617
con sede in Caserta alla via Gandhi, largo Quintavalle snc  - CAP 81100 (Cod.Organismo
2874-1-1-S),  così  come  risulta  anche  dall’Atto  Notarile  di  Cessione  di  ramo  d’Azienda
registrato in data 06/06/2018 presso lo Studio del Notaio dottor Vincenzo Brienza di Teano
(CE),  Rep.  2205  serie  1T,  fermo  restando  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  di
accreditamento richiesti ai beneficiari finali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2019



2. Di trasmettere il  presente Decreto Dirigenziale all’Assessore alla Formazione Professionale
per opportuna conoscenza; 

3. Di  trasmettere  il  presente  Decreto  all’Agenzia  ARLAS per  tutto  quanto  di  propria  diretta
competenza;    

4. Di stabilire che la pubblicazione sul BURC del presente atto ha valore di notifica nei confronti
degli Enti interessati.

                                                                                            
                    D.ssa M.A.D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2019


	BURC n. 4 del  21 Gennaio 2019

